CÂMARA MUNICIPAL DE ILHEUS

Gabinete do Vereador Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Moção de Congratulação N° _____/2023

Câmara Municipal de Ilhéus
Praça José Joaquim Seabra – s/n  -Centro – Ilhéus – Ba  Cep: 45.655-280

Fone: 73-2101-2610 E-mail: mfocmi@gmail.com

O vereador que esta subscreve, na forma regimental, depois de ouvido

o plenário, vem manifestar sua solidariedade e encaminhar a presente

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o Fluminense Football Clube pela

conquista do Título da Copa Libertadores da América 2023.

JUSTIFICATIVA:

Fundado em 21 de julho de 1902, por Oscar Cox, jovem filho de um

cidadão inglês vice-cônsul da Inglaterra no Equador, o Fluminense

Football Club levava, à época, as cores cinza e branco. Cox é um dos

grandes responsáveis pela chegada do futebol ao Brasil. Em diversas

idas à “Terra da Rainha”, sempre trazia novidades, bolas, materiais

esportivos. Também jogou, foi campeão Carioca de 1906, quando o Flu

já era verde, branco e grená. Com problemas para adquirir o tecido

cinza para o uniforme original, em 1904 foi aprovada a alteração,

nascendo o Tricolor.

Desde então, muitas glórias e um sentimento sem igual forjaram

uma equipe amada e seguida por milhões, que tem o pioneirismo como

marca e que ao longo do tempo se fez protagonista no cenário do

futebol brasileiro. E neste aniversário de 121 anos de fundação, o

Tricolor não poderia comemorar de outra forma, senão com o Título de

Campeão da Copa Libertadores da América 2023. Como torcedor desde

sempre e sócio, parabenizo os jogadores, equipe técnica, treinador,

conselheiros e o presidente Mario Henrique Guimarães Bittencourt por

mais esta conquista.

“O sucesso é para quem batalha sem desistir!”

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 08 de novembro de 2023.

Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Vereador – PSB